57 *De fato* 14, p. 31: “*Si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali conligatione consorte contextequae fiunt; quod si ita est, omnia necessitas efficit*”.

58 Cfr. *De fato* 17, pp. 39 ss. Me limito en esta nota a indicar que, en el *locus* enunciado, Cicerón procede a exponer con detenimiento la distinción que atribuye a Crisipo entre causas perfectas y principales y causas adjuntas y próximas, con el propósito de reelaborar la problemática expuesta *supra*.

59 Cfr. *De fato* 16, p. 36.

60 Cfr. *De fato* 15, p. 33: “*si Stoicis [...] omnia fato fieri dicunt, consentaneum est huius modi oracula ceteraque, quae a divinatione ducuntur*”.

61 *De officiis* I, pp. 4, 14; I, 4 15-17; I, 6, 18; I, 7, 20; I, 20, 66; I, 27, 93; *passim*.

62 Cfr. *De officiis* I, 28, p. 100: “*Officium autem quod ab eo ducitur hanc primum habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae*”.

63 Cfr. *De officiis* I, 30, p. 107: “*Intelligendum etiam est duabus quasi nos a natura indutos esse personis; quarum una communis est ex eo quod omnes partícipes sumus rationis praestantiaeque eius qua antecellimus bestiis, a qua honestum decorumque trahitur et ex qua ratio inveniendi officii exquiritur, altera autem quae proprie singulis est tributa. Ut enim in cor-*

individual una “persona” que es efecto de lo que nos comportan las circunstancias de la vida y el correr del tiempo; pero finaliza enfáticamente su análisis con la determinación de una cuarta “persona”: “la que nosotros mismos por nuestro propio juicio nos aplicamos”⁶⁴.

El texto conservado de *De fato* permite advertir, por una parte, su valor como vía de documentación sobre las principales posturas acerca de la realidad de la capacidad de autodeterminación humana en el ámbito de discusión de la antigüedad tardía. Pero asimismo, el esfuerzo especulativo de Cicerón por ingresar en dicho debate procurando justificar la aptitud humana para realizar actos propiamente voluntarios, en convergencia con su afirmación de la existencia de inclinaciones procedentes de la naturaleza intrínseca del hombre, y ante las problemáticas helenísticas de su tiempo en torno a la pre-determinación divina del derrotero de la vida humana o la afirmación neta del azar.

poribus magnae dissimilitudines sunt —alios videmus velocitate ad cursum alios viribus ad luctandum valere, itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem— sic in animis existunt maiores etiam varietates.

64 Cfr. *De officiis* I, 32, p. 115: “Ac duabus iis personis quas supra dixi tertia adiungitur, quam casus aliqui aut tempus imponit, quarta etiam quam nobismet ipsi iudicio nostro accommodamus”.